

UTTALELSER FRA VEST-AGDER ARBEIDERPARTI

Representantskapsmøte 18.03.17

1. ELECTRIC CITY AGDER
2. REGJERINGEN SVIKTER ARBEIDSLEDIGE PÅ SØRLANDET.
3. TRYGGHET FOR GODE HELSETJENESTER DER DU BOR.
4. FELLESSKOLEN ER FUNDAMENTET FOR SAMFUNNET VI HAR
5. SENKING AV STEMMERETTSALDEREN TIL 16 ÅR
6. HØYRE OG FRP ER EN TRUSSEL MOT VELFERDSSAMFUNNET.
7. FJERN HEMMELIGSTEMPLINGEN AV RIKSREVISJONEN RAPPORT OM BEREDSKAP

ELECTRIC CITY AGDER

For Arbeiderpartiet er arbeid til alle jobb nummer én. Norge skal ha Europas laveste ledighet, og det betyr at det må skapes mange nye jobber. Agder kan bli ledende i verden på datalagring, og Vest-Agder Arbeiderparti vil legge til rette for etablering av Electric City Agder.

Forrige gang Arbeiderpartiet satt i regjering skapte vi flere nye jobber per år enn hva HøyreFrp-regjeringen har gjort på sine fire år.

For å skape nye arbeidsplasser trenger næringslivet en regjering med en aktiv næringspolitikk og målrettede tiltak. Arbeiderpartiet vil satse på strategisk viktige næringer der vekst- og verdiskapingspotensialet er stort, der vi har naturgitte eller kompetansemessige fortrinn og der det er store samspillseffekter med teknologi og kompetanse på tvers av næringer.

Et område Vest-Agder Arbeiderparti vil løfte spesielt, er etableringen av datalagringssentre. I Vennesla bygges nå det som skal bli verdens største datalagringssenter og det er et eget prosjekt i Lister. Dette må være de første steg i å ta den ledige posisjonen som Electric City i Europa.

Behovet for å lagre data fra mobiltelefoner og datamaskiner øker, og mengden data dobler seg hver 18. måned. Datalagringssentre krever store mengder strøm, både til å drifte de mange dataserverne og til kjøling. Totalt står dagens datalagringssentre for større CO2 utslipp enn flyindustrien.

Norge har store fortrinn når det gjelder datalagring. Vi har ren, billig strøm, kaldt klima og stabilt styresett. Men det er også noen utfordringer som må løses slik at Norge skal bli attraktiv. Blant annet flere fiberkabler til Europa, forutsigbar lav kraftpris og en aktiv næringspolitikk som legger til rette for de som nå ønsker å etablere datalagringssentre.

Men det haster. Store aktører som Google, Facebook og Microsoft har allerede valgt å etablere sine datalagringssentre i Danmark, Sverige og Finland.

Agder er et av verdens råeste energisentre med et enormt overskudd av grønn kraft og vil sitte på halvparten av Norges kraftoverskudd i 2020. Sammen med nærhet til flyplass, havn og universitet har dette ført til at det er reist store private midler for å realisere verdens største datalagringssenter på Vennesla. 3 kvadratkilometer med areal er gjort tilgjengelig og byggene er i ferd med å reise seg i det som bør være første skritt mot å etablere regionen som Electric City Agder.

Vest-Agder Arbeiderparti mener dette er en av de viktigste enkeltinvesteringer i nye arbeidsplasser på Agder, og at staten må bidra for å realisere Electric City Agder.

REGJERINGEN SVIKTER ARBEIDSLEDIGE PÅ SØRLANDET.

Vest-Agder Arbeiderparti er bekymret for ledigheten i fylket. Regjeringens tiltakspakke har ikke truffet utfordringene i arbeidsmarkedet på Sørlandet.

Det er svært bekymringsfullt at langtidsledigheten pr februar 2017 nå utgjør 26,2% av de ledige. Det er nå registrert 880 langtidsledige i Nav. Det er 116 flere enn i fjor. Dette rammer mange enkeltpersoner og familier.

Lang tids ledighet handler også om folkehelse. Å sørge for at folk har jobb og kan forsørge seg selv, bør være en av Regjeringens viktigste oppgaver. For denne regjeringen er det ikke et uttalt mål. 4. Mai 2012 var Torbjørn Røe Isaksen i Aftenposten og sa at Høyre skulle bli det nye arbeidspartiet, og de lanserte egen nettside: arbeidspartiet.no. Nettsiden er tatt bort, hvis den i det hele tatt ble realisert. De sa de skulle jobbe for arbeid og arbeidere, men har gjort noe helt annet.

Vest-Agder trenger ny regjering. En regjering som ta ledigheten på alvor og som driver aktiv politikk for at flere skal få trygghet for jobb.

TRYGGHET FOR GODE HELSETJENESTER DER DU BOR.

Arbeiderpartiet vil investere i vår felles helsetjeneste, slik at du kan få den beste behandlingen uavhengig av størrelsen på lommeboka eller dine evner og muligheter til å kreve hjelp. Vi prioriterer helse fremfor skattekutt til de som mest fra før.

Vi vil sikre helsetjenesten god økonomi og skape ro rundt organisering av sykehusene og sørge for at Sykehuset Sørlandet kan investere i nødvendig ombygging og utbedring ved sykehuset i Kristiansand og at Flekkefjord sykehus blir bevart som fullverdig akutt sykehus.

Utvikling av sykehus med god kvalitet avhenger av ressurser til personell og investeringer. Arbeiderpartiet har innfridd i sine alternative budsjetter, det har ikke Høyre. Med Arbeiderpartiets opplegg ville det blitt bevilget anslagsvis 70 millioner mer til Sørlandet sykehus i 2017.

Ressurssituasjonen ved sykehusene på Sørlandet når det gjelder blant annet revmatikere er bekymringsfull. Arbeiderpartiet vil sørge for god spesialisttjeneste og et godt helsetilbud nærmest der folk bor til mennesker med kroniske lidelser.

FELLESSKOLEN ER FUNDAMENTET FOR SAMFUNNET VI HAR

Norge er et land med små forskjeller og hvor vi behandler hverandre som likeverdige mennesker, uavhengig av hvor du kommer fra og hvor mye du tjener. En viktig årsak er at de fleste av oss har gått i den samme fellesskolen.

Vi er alle ulike. Vi har ulike interesser, kommer fra familier med ulik inntekt og vi har ulike ambisjoner. Men vi møtes alle i den samme skolen og lærer å forholde oss til hverandre. På den måten ser vi både likhetene i at vi alle er mennesker med samme rettigheter og plikter, men også forskjellene som gjør hver og en av oss unike.

Dette tar vi med oss videre inn i livet, og har ført til at Norge er et land med små forskjeller.

Ved å åpne opp for stadig flere privatskoler, risikerer vi at noe av mangfoldet i skolen forsvinner, og at de som går i samme skole blir mer og mer like hverandre.

En skole hvor alle er like er et dårlig utgangspunkt for refleksjon og hvor ulike perspektiver kan bringes inn i diskusjonene. En skole hvor alle er like skaper også grobunn for at en definerer sin egen status og posisjon i samfunnet mer etter hvilken skole en har gått på, enn hvem vi er. Dette er holdninger som gradvis vil skape større forskjeller i samfunnet.

Den utviklingen ønsker ikke vi. Derfor er det viktig for oss i Arbeiderpartiet at vi har en sterk fellesskole for alle, og at vi sier nei til private skoler som fører til en svekket offentlig skole. I Vest-Agder ser vi at dette skjer. Både i Lyngdal og Vennesla er den offentlige skolen under sterkt press på grunn av parallelle tilbud i en privat skole. Dette er private skoler som finansieres med offentlige midler.

Vi mener det er problematisk at private skoler finansieres med offentlige penger, når det igjen fører til at den offentlige skolen enten får dårligere tilbud eller legges ned.

Vest-Agder Arbeiderparti sier derfor nei til statsstøtte til private skoler og vil fryse antall private skoler med statsstøtte per 01.01.2018.

SENKING AV STEMMERETTSALDEREN TIL 16 ÅR

Siden 2011 har det vært gjennomført prøveprosjekt i flere kommuner med 16-års stemmerett. Blant annet har Mandal fra Vest-Agder deltatt to ganger i prosjektet. Vest-Agder Arbeiderparti mener resultatene vi har fått er tydelige og klare - å inkludere 16 åringene i lokalvalg er en styrke for demokratiet vårt!

ISF lanserte 28. november 2016 evalueringen av forsøket med stemmerett for 16-åringer ved lokalvalget i 2015. Noen av hovedfunnene som Vest-Agder Arbeiderparti har lagt merke til er at valgdeltakelsen blant 16- og 17-åringer var på 57 %, nesten på høyde med befolkningen for øvrig på 60,2 %. I tillegg er det er nesten 15 prosentpoeng høyere enn andre førstegangselgere (18-21 år, 44,8 %). Så er vi også veldig fornøyde med at i de kommunene hvor man har hatt prøveprosjektet, så har det litt valgt inn flere unge folkevalgte, noe som har medført at ungdom føler at stemmene deres i større grad blir hørt.

En utfordring Vest-Agder Arbeiderparti tar på alvor er at mange som stemmer for første gang mellom 18 og 20 år har allerede flyttet fra hjemstedet, og da ikke kan være med å bidra i like stor grad til hvordan de lokale utfordringene skal bli løst og av hvem. Det gjør at de meningene og ideene unge har om hvordan deres egen hverdag kan bli bedre, aldri blir brukt. Hvis man senker stemmerettsalderen vil mange unge få mulighet til å stemme i hjembygda før de flytter, og da vil også flere unge få større innflytelse over den lokale politikken der de kommer fra.

I 1978 var det Arbeiderpartiet som var med og gikk i bresjen for et mer inkluderende demokrati med å la 18-åringene få retten til å stemme ved lokalvalg. Nå ønsker Vest-Agder Arbeiderparti at vi igjen skal gå foran og gi 16-åringer stemmerett. Derfor vil Vest-Agder Arbeiderparti senke stemmerettsalderen ved kommune- og fylkestingsvalg ned til 16 år

HØYRE OG FRP ER EN TRUSSEL MOT VELFERDSSAMFUNNET.

De politiske skillelinjene har sjelden vært tydeligere foran ett stortingsvalg enn de er nå. Arbeidsledigheten er rekordhøy, Høyre og Frp skaper ikke arbeidsplasser, det gis enorme skattekutt til de rikeste og forskjellene mellom folk øker. I tillegg har vi en regjering med Høyre og Frp som sentraliserer, privatiserer og selger Norge.

Dagens regjering står for en politikk som er den mest høyre-orienterte i norsk historie.

Den trekker oss i feil retning og konsekvensene av politikken fører til sentralisering og nedbygging av viktige bærebjelker i samfunnet. Høyre og FrP fører en politikk der velferdssamfunnet, med fellesskapets ansvar og omsorg for utsatte grupper, er i ferd med å gå over til et konkurransesamfunn med vekt på individualisme og materielle goder.

Statlige selskaper selges ut og det å yte velferdstjenester blir likestilt med næringslivets produksjon av forbruksvarer.

Dersom dette gjennomføres i praksis betyr det dødsstøtet for den norske velferdsmodellen. AP vil hindre en slik samfunnsutvikling og sier derfor nei til regjeringens sentralisering, privatisering og større forskjeller.

FJERN HEMMELIGSTEMPLINGEN AV RIKSREVISJONEN RAPPORT OM BEREDSKAP

Vest-Agder Arbeiderparti krever åpen høring i stortinget

Etter 22. Juli terroren ble uttalelsen fra Statsminister Jens Stoltenberg om "Mer åpenhet-mer demokrati" offisiell politikk for hele det politiske systemet i Norge. Også Høyre sa da at åpenhet var en verdi. Nå mener Høyre noe helt annet. Nå er målsettingene og verdiene byttet ut med mindre åpenhet, hemmeligstempling og avgjørelser fattet bak lukkede dører. Denne negative utviklingen eksemplifiseres p.t med Regjeringens vedtak om å hemmeligstemple Riksrevisjonen rapport om beredskapen i Norge.

Vest Agder Arbeiderparti krever at Riksrevisjonens rapport angående beredskapen i Norge offentliggjøres og at høringen i Stortingets Kontroll- og Konstitusjonskomité føres for åpne dører.